
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.411 Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: chico de assis, gileno foinquinos, iza haber, marme-
nino, patricia franco, pedrinho cavallero.
Valor Total: R$ 48.000,00
Data de Assinatura: 13/11/2020
Responsável pela Assinatura do Contrato: Allan Assis de Andrade – Diretor 
de Interação Cultural
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 601750

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 456 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO o processo nº 2020/956149, datado 
de 16/11/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a(o) servi-
dor(a) abaixo mencionado(a), que irá ao município de Recife/PE, a fi m de 
acompanhar visitas técnicas aos centros comunitários COMPAZ/Recife-PE.

Nome Matrícula Cargo Período Diária(s)

ANA CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA 715921/ 1 Assistente Adminis-
trativo 17/11 à 21/11/2020 4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 601865

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 440 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO a portaria 
de substituição nº 260 de 06 de outubro de 2020, publicada no D.O.E n° 
34.364 de 07 de outubro de 2020;
RESOLVE:
I – ALTERAR o período de gozo de férias do servidor VALMIR DE SOUZA 
NASCIMENTO, matrícula 5899702/ 1, cargo de TECNICO EM GESTAO CUL-
TURAL, concedido através da Portaria Coletiva nº 320 de 21 de outubro 
de 2020, com o período de gozo: 01/12/2020 à 30/12/2020, publicada no 
DOE 34.382 de 22/10/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020, fi -
cando para 10/12/2020 a 08/01/2021, por razão de ajuste de substituição 
de chefi a do servidor em data concomitante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 601887

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 652 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/956066/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Paragominas no dia 14/11/2020, para conduzir a equi-
pe que efetuou cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
CPF: 085.859.892-20
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 601933
PORTARIA Nº 651 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2020/958271/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Paragominas no dia 14/11/2020, para conduzir a equi-
pe que efetuou cobertura jornalística.

NOME: JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
MATRICULA: 5946973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 601930

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

Onde se lê:
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020;
CONSIDERANDO os termos do Memorando da Instrução Normativa 
001/2020 do CONUI/FUNTELPA, de 19/10/2020, contidos nos autos do 
Processo nº 2020/607751, de 17/08/2020; CONSIDERANDO os termos do
Memorando n.º 60/2020 – DTEC/FUNTELPA, contidos nos autos do Pro-
cesso n.º 2020/861185, de 22/10/2020; R E S O L V E: CONCEDER 2 e ½ 
(duas e meia) diárias ao(s) empregado público JOÃO BATISTA FLEXA DE 
MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula funcional 
n.º3179974/1 para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de 
São Sebastião da Boa Vista, no período de 03 a 05/11/2020, com o objeti-
vo de realizar serviços manutenção de repetidoras e retransmissoras de tv
Leia-se:
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 62/2020 da DETEC/FUNTEL-
PA, de 04/11/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/903516, de 
04/11/2020; 
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao funcionário JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula funcio-
nal n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem aos municípios de 
Mocajuba e Baião, no período de 11 a 14/11/2020, com o objetivo de rea-
lizar serviços de Alinhamento de Parábola e reposição do transmissor que 
veio para manutenção em Belém, e fazer aterramento dos equipamentos.

Protocolo: 601593
ERRATA DA PORTARIA 335 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

Publicada no DOE nº 34.403 de 12 de Novembro de 2020
Onde se Lê: Lucas Padilha de Sousa -  “Período Aquisitivo” 09.10.2020 a 
08.10.2021
Leia-se: “ Período Aquisitivo” 21.06.2019 a 20.06.2020”
Desconsiderar “Período Aquisitivo  25/12/2019 a 24/12/2020” ; Gozo 
“04/01/2021 a 23/01/2021” Claudio Martins Ribeiro

Protocolo: 601642

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 021/2020

PROCESSO 2020/160271
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA Nº 014/2020 de 08 de janeiro de 2020, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 
2000, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE 
ADJUDICAR, conforme Art. 46 do Decreto Estadual nº 534/2020, o 
Pregão Eletrônico nº 021/2020, que objetiva a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
TÉCNICOS PARA CENÁRIO; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, as empresas:
EMPRESA: SILVIO APARECIDO DE MEDEIROS ELETRÔNICOS.
CNPJ: 13.728.507/0001-08
ITEM 01 – Barra Horizontal CONNECT-IT 1915MM - PRATA:
VALOR GLOBAL: R$ 3.150,00 (Três mil e cento e cinquenta reais).
ITEM 02 – Suporte com Ajuste 3D DISPLAY (PAR):
VALOR GLOBAL: R$ 4.390,00 (Quatro mil e trezentos e noventa reais).
ITEM 03 – Cabo HDMI HIGH SPEED 3M ROSSO 4K:
VALOR GLOBAL: R$ 820,00 (Oitocentos e vinte reais).
ITEM 04 – Cabo HDMI HIGH SPEED 30M AVIS:
VALOR GLOBAL: R$ 1.150,00 (Um mil e cento e cinquenta reais).
EMPRESA: JAIR DOS REIS SILVA JUNIOR.
CNPJ: 28.604.543/0001-37
ITEM 05 – MATRIZ SCALLER 12X4 QUAD PROCESSOR.
VALOR GLOBAL: R$ 15.300,00.
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: 24.810,00 (Vinte e quatro mil e oitocentos 
e dez reais).
Belém, 17 de novembro de 2020.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro Ofi cial/FUNTELPA

Protocolo: 601897


